
1  

 

 

 

                   
 
 

 UNIONE DEI COMUNI  

“Etna-Nebrodi-Alcantara”    

____________________________________________________________________ 
                                         

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 4 DEL 29-07-2025 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Anagrafe Unica Stazione Appaltante (R.A.S.A.) istituita presso 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

  

IL PRESIDENTE 

 

 

Richiamato,  

l’art. 33-ter, commi 1 e 2, del decreto  legge n. 179/2012, convertito con modificazioni in legge n. 221 

del 17.12.2012, con cui è stata istituita presso  l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.), tenuta nell’ambito della Banca Dati Nazionale 

dei Contratti Pubblici (BDNCP) di cui all’art. 62-bis del D.lgs. n. 82/2005 - Codice 

dell’Amministrazione  Digitale, demandando all’Autorità di stabilire con propria  deliberazione le 

modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica  delle stazioni appaltanti; 

 

Considerato, 

che ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di iscrizione e di 

aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità 

amministrativa e contabile dei funzionari responsabili; 

 

Richiamati, 

il Comunicato del Presidente ANAC del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, 

a partire dal 1° settembre 2013 e comunque entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per 

l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto 

legge n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla 

iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni; 

il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013 in cui si stabilisce che ciascuna stazione 

appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto responsabile incaricato della 

verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e 

dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA);  



2  

 

 

il Comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017 in cui si ricorda che nel Piano Nazionale 

Anticorruzione 2016/2018 l’individuazione del RASA è misura organizzativa di trasparenza in 

funzione di prevenzione dell’anticorruzione; 

 

Preso Atto, 

che il Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) è unico soggetto per ogni 

stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 

indipendentemente dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere 

la prenotazione del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate dall’Autorità di vigilanza. 

 

 

Rilevato, 

che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 1 del 29/01/2025 è stata approvata la modifica 

dell’articolazione della Macrostruttura organizzativa dell’Ente. 

 

Preso atto,  

che risulta necessario procedere alla nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

(RASA), individuando la figura del RASA all’interno del Servizio Gare ed Appalti, ai fini di 

uniformare le attività inerenti la materia dei contratti pubblici e dei processi di acquisizione di lavori, 

forniture e servizi; 

che l’avv. Antonella Cordaro, Funzionario E.Q. possiede i requisiti idonei allo svolgimento del 

suddetto incarico. 

 

 

 

Visti:  

gli articoli 13 e seguenti del CCNL sottoscritto il 21.05.2018 relativamente all’istituzione dell’area 

delle posizioni organizzative, conferimento e revoca dei conseguenti incarichi di posizione 

organizzativa e quantificazione economica di dette posizioni;  

gli art. 16 e seguenti del nuovo C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022;  

gli artt. 31 e 32 dello Statuto dell’Unione che prevedono tra l’altro in materia di personale 

l’applicazione del CCNL e pertanto che i responsabili preposti alle diverse aree sono nominati dal 

Presidente dell’Unione che li individua tra i funzionari dell’Unione o, in mancanza, tra i funzionari dei 

comuni aderenti all’Unione incaricati presso questi dell’esercizio delle funzioni previste all’articolo 

107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e in particolare gli articoli 107 e109;  

il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 ad oggetto "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche";  

l'art. 50 comma 10 del D. Lgs. n. 267/2000;  

l’art. 109, co 2, del D. Lgs n. 267/2000, ai sensi del quale “Nei Comuni privi di personale di qualifica 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 

4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, tenendo conto 

delle specifiche professionalità in riferimento alle funzioni e salvaguardando la continuità dell’azione 

amministrativa”;  

la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 29/01/2025 con la quale è stata approvata la 

Macrostruttura organizzativa dell’Unione, l’organigramma e il funzionigramma;  



3  

 

 

che l’Ufficio comune dell’Unione risulta incardinato nel I Settore dell’Unione medesima ed è 

necessario nominare il responsabile dell’Unità di Programmazione e selezione degli interventi; 

la Convenzione tra enti, ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 e dell’art 1 comma 557 L. 311 

del 2004, sottoscritta in data 18/11/2024 tra il Comune di Bronte e l’Unione dei Comuni “Etna – 

Nebrodi – Alcantara”; 

considerato che alla data odierna l’Ente non ha ancora approvato il Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi e le schede di pesatura delle varie aree;  

Valutato il curriculum vitae dell’Avv. Antonella Cordaro, dipendente di ruolo del Comune di Bronte 

con inquadramento giuridico nell’area di Elevata Qualificazione, dal quale si è verificato che la stessa 

possiede competenza in materia, conoscenza delle funzioni attribuite caratterizzate da contenuti di alta 

professionalità e specializzazione, capacità di assunzione diretta delle responsabilità gestionali, 

amministrative e civili, capacità di direzione e coordinamento;  

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi resa 

dall’avv. Antonella Cordaro ai sensi del d.lgs. n. 39/2013;  

Per tutto quanto sopra 

DECRETA 

Per i motivi in premessa specificati: 

 

NOMINARE l’avv. Antonella Cordaro, Funzionario E.Q. dipendente di ruolo del Comune di Bronte 

assegnata ai sensi dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 e dell’art 1 comma 557 L 311 del 2004 

all’Unione dei Comuni “Etna – Nebrodi - Alcantara” con inquadramento giuridico nell’area di Elevata 

Qualificazione, titolare della posizione organizzativa Unità Affari Generali,  e responsabile dell’unità 

di programmazione valutazione e selezione degli interventi dell’Ufficio comune dell’Unione dei 

Comuni incardinato nel I Settore, quale Soggetto Responsabile incaricato della verifica e/o della 

compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (R.A.S.A.). 

 

DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

dell’Ente. 

 

DARE ATTO dell’inesistenza di conflitti d’interesse a carico dei soggetti coinvolti nella presente 

procedura. 

 

DARE ATTO, che i provvedimenti citati nel presente atto sono pubblicati su sito internet istituzionale 

dell’Ente. 

 

DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nonché all’Albo Pretorio. 

 

INSERIRE il presente Atto nell’elenco mensile da trasmettere al “Gruppo di lavoro per l’attuazione e 

il controllo successivo della regolarità amministrativa”. 

 

NOTIFICARE il presente provvedimento ai Funzionari interessati.         

 

               IL PRESIDENTE   

                                                                                 Sen. Giuseppe Firrarello 


		2025-07-29T10:29:52+0000
	FIRRARELLO GIUSEPPE




